
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 02/03/2022, con oggetto PRESIDENZA -
CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE GIANLUIGI NOCELLA pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0008857 - Ingresso - 09/03/2022 - 13:57 ed è stato ammesso alla registrazione il 31/03/2022 n.
763

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



STRUTTURA DI MISSIONE "SEGRETERIA TECNICA DEL PNRR" 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare l'articolo 
7, comma4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area VIII - dirigenza della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, sottoscritto in data 4 agosto 2010; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ° ottobre 2012, recante ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dd ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a nonna dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165"; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i criteri e le 
modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri - triennio 2021-2023; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", e in 
particolare l'articolo 4, che prevede la costituzione, ai sensi dell'articolo 7, comma 4, del decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 303, di una struttura con funzioni di segreteria tecnica per il supporto alle attività della 
Cabina di regia per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Tavolo permanente per il partenariato 
economico, sociale e territoriale, di cui rispettivamente agli articoli 2 e 3 del medesimo decreto-legge, la cui 
durata temporanea è superiore a quella del Governo che la istituisce e si protrae fino al completamento del 
PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 giugno 2021, recante l'istituzione, 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, alle dirette dipendenze del Presidente del Consiglio dei 
ministri, di una struttura di missione denominata "Segreteria tecnica del PNRR", operante fino al 
completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, ai sensi dell'articolo 7, comma 4, del 
decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 303, e dell'articolo 4, comma 1, del richiamato decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 agosto 2021, concernente il 
conferimento dell'incarico dirigenziale di coordinatore della predetta Struttura di missione denominata 
"Segreteria tecnica del PNRR" alla dott.ssa Chiara GORETTI, ai sensi dell'articolo 19, comma 5-bis, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell'articolo 3 del decreto del ?residente del Consiglio dei 
ministri 28 giugno 2021; 

CONSIDERATO che si rende necessario conferire, nell'ambito della predetta Struttura di 
missione denominata "Segreteria tecni:::a del PNRR ", un incarico dirigenziale di livello non generale, ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera b), del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 
giugno 2021 ; 

1 



STRUTTURA DI MISSIONE "SEGRETERIA TECNICA DEL PNRR" 

VISTO il curriculum vitae del dott. Gianluigi NOCELLA, funzionario dei ruoli del Ministero 
dell'economia e delle finanze; 

RITENUTO che le conoscenze e le competenze acquisite dal dott. Gianluigi NOCELLA nel suo 
percorso formativo, accademico e professionale, con riferimento, in particolare, all'analisi e alla valutazione 
delle politiche pubbliche, nonché alla valutazione dei profili finanziari e degli effetti economici dei 
provvedimenti normativi siano adeguate all'incarico dirigenziale e non riscontrabili in analoghi profili 
disponibili all'interno dell'Amministrazione; 

VISTA la nota prot. DIP-8646 del 22 febbraio 2022, concernente la richiesta al Ministero 
dell'economia e delle finanze della disponibilità al collocamento del dott. Gianluigi NOCELLA in posizione 
di aspettativa senza assegni ai fini l'espletamento dell'incarico dirigenziale di livello non generale previsto 
nell'ambito della struttura di missione denominata "Segreteria tecnica del PNRR", ai sensi dell'articolo 19, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, previa limitazione dell'attuale posizione di fuori 
ruolo presso l'Ufficio parlamentare di bilancio; 

VISTA la nota del Ministero dell'economia e delle finanze. prot. 24626 del 25 febbraio 2022, 
concernente il collocamento il parere favorevole del dott. Gianluigi NOCELLA in aspettativa obbligatoria 
senza assegni ai fini dell'espletamento dell'incarico dirigenziale nell'ambito della Struttura di missione 
denominata "Segreteria tecnica del PNRR "; 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle 
capacità professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire al dott. Gianluigi NOCELLA, 
ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico dirigenziale di 
livello non generale di cui all'articolo 3, comma 2, lettera b), del citato decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 28 giugno 2021, istitutivo della Struttura di missione denominata "Segreteria tecnica del 
PNRR", nell'ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell'articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati annualmente alle 
prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali modifiche che intervengano 
nel corso dell'incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all'incarico sarà disciplinato con 
contratto individuale sottoscritto dal dott. Gianluigi NOCELLA, in conformità a quanto previsto dal 
contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area VIII - dirigenza della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
sottoscritto in data 4 agosto 2010; 

DECRETA 

Articolo 1 
(Oggetto dell'incarico) 

1. Ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. 
Gianluigi NOCELLA, funzionario dei ruoli del Ministero dell'economia e delle finanze, estraneo alla 
dirigenza, è conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale di cui all'articolo 3, comma 2, lettera b), 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 giugno 2021, istitutivo della Struttura di missione 
denominata "Segreteria tecnica del PNRR ", nell'ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

2 



STRUTTURA DI MISSIONE "SEGRETERIA TECNICA DEL PNRR" 

Articolo 2 
(Obiettivi connessi all'incarico) 

l. Il dott. Gianluigi NOCELLA, nello svolgimento dell'incarico di cui all'articolo 1, assicurerà 
il supporto al coordinatore e al dirigente di livello generale della "Segreteria tecnica del PNRR" 
nell'attuazione dei compiti alla medesima attribuiti, dell'articolo 4 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, finalizzati, in particolare, a: 

a) fornire supporto alla Cabina di regia per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e al Tavolo permanente 
per il partenariato economico, sociale e territoriale nell'esercizio delle rispettive funzioni; 

b) elaborare periodici rapporti informativi alla Cabina di regia sulla base dell'analisi e degli esiti del 
monitoraggio sull'attuazione del PNRR comunicati dal Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

c) individuare e segnalare al Presidente del Consiglio dei ministri le azioni utili al superamento delle 
criticità segnalate dai Ministri competenti per materia; 

d) acquisire dal Servizio centrale per il PNRR di cui all'articolo 6 del decreto-legge n. 77 del 2021 le 
informazioni e i dati di attuazione del PNRR a livello di ciascun progetto, ivi compresi quelli relativi al 
rispetto dei tempi programmati ed a eventuali criticità rilevate nella fase di attuazione degli interventi; 

e) segnalare al Presidente del Consiglio dei ministri, ove ne ricorrano le condizioni all'esito dell'istruttoria 
svolta, i casi da valutare ai fini dell'eventuale esercizio dei poteri sostitutivi di cui all'articolo 12 del 
decreto-legge n. 77 del 2021; 

/) istruire i procedimenti relativi all'adozione di decisioni finalizzate al superamento del dissenso di cui 
all'articolo 13 e all'articolo 44 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. 

Articolo 3 
(Incarichi aggiuntivi) 

1. Il dott. Gianluigi NOCELLA dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi conferiti 
dall'Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell'ufficio o comunque in relazione a 
specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

Articolo 4 
(Durata dell'incarico) 

1. L'incarico di cui all'articolo 1 è conferito a decorrere dal 2 marzo 2022 fino al 
completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026. 

2. Il dott. Gianluigi NOCELLA dovrà considerarsi decaduto dall'incarico di cui al comma 1 nel 
caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

3 



STRUTTURA DI MISSIONE "SEGRETERIA TECNICA DEL PNRR" 

Articolo 5 
(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Gianluigi NOCELLA in relazione 
all'incarico conferito sarà definito con contratto individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei principi di 
cui all'articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

Roma, 2 Marzo 2022 

I 

/ 
I 

4 

LA COORDINATRICE 
(dott.ssa Chiara GORETTI) 

'o 

' , ... ~- :~' :"i~; ,,;~• .. t·~-~ t·· :; <~~ ~ 
, -... ~.[·:,· Jtì..·~ 'L·\>~C 1f.J -~ ··,, '.~ i~-, ,.~\.•. --) 

';~: éè;;;l';;;ì';;,-;,,"SILE 
~?' - t r,,-

• 


